
令和６年５月13日
関係者各位

北海道札幌南陵高等学校⾧

南陵いのちの授業の開催について（ご案内）
新緑の候 皆さまにおかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。
また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り心より感謝申しあげます。
さて本校では、生徒へ命の大切さを伝えることを目的とし、次の日程で３回にわたり講

演会を実施いたします。
そこで、ぜひ保護者をはじめ多くの皆さまにも本校生徒、職員らとともにご参加の上、

生命の尊さ、生きるということ等について考える機会としていただければ幸いです。
つきましては、参加を希望される方は学校までご連絡をお願いいたします。

記
１ 目的 ・南陵高校の生徒たちへ、命の尊さ、命を大切にするための行動や考え方を

伝える
・自分自身の姿や存在、言動などを多面的に捉えさせ、生きることやそのた
めに必要である学びについて考えさせる

・今後の学校生活等において、人と繋がり共に生きることについて何らかの
ヒントやキーワードを手に入れさせる

２ 時間 ・各回とも14:２0～15:10
３ 場所 ・本校体育館（職員玄関よりお入りください）
４ 日程 １）５月17日（金）

内容 【いのちの大切さを学ぶ教育】:眞島 勝彦（ましま かつひこ）氏
息子さんを交通事故でなくし、交通規則を守ることがいのちを守ることに

つながること、また自転車は軽車両であり、決して加害者にならないことを
学ぶ。

２）６月27日（木）
【がん教育】:三井 里美（みつい さとみ）氏
札幌養護学校白桜高等学園教諭
日本人に2人に1人が罹患するがんを自分事として捉え、その中で人生

を豊かに生きていくための大切なことについて学ぶ。
３）７月22日（月）
【ココロの元氣アップ教室】:塩谷 隆治（しおや たかはる）氏
笑華尊塾塾⾧
いきいきと生活するためには、やる気のスイッチをどうやって入れるなど、

考え方一つで自分の生活に潤いを持たせる秘訣を学ぶ。

５ 申込み・本校教頭までお電話ください（職員室:011-591-2101）
・裏面ＦＡＸで送っていただいてもかまいません



＊鑑不要、このまま送信してください

【「南陵いのちの授業」申込ＦＡＸ用紙】
ＦＡＸ:０１１－５９１－２１０７

＊送信者（ ）
ご連絡先電話番号（ ）

＊団体名（ ）←団体で参加される方のみ

参加される方のお名前 観覧ご希望の回（○をおつけください）

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月

５月 ・ ６月 ・ ７月


